
1/46 
 

”Det känns som om jag drunknar och 
ingen vill hjälpa mig” 

En intervjustudie om tillfälligt uppehållstillstånd 

Noor Alassad & Ayat Därbas  

Mittuniversitetet: Institution för psykologi och socialt arbete   
Huvudområde: Socialtarbete 
Högskolepoäng: 15HP 
Termin/år: VT, 2022 
Handledare: Marcus Lauri 
Examinator: Lars Evertsson & Sabina Gruber  
Kurskod/registreringsnummer: SA095G 
Utbildningsprogram: Socionomprogrammet 



2/46 
 

Förord:  

Först och främst vill vi tacka våra informanter och vill att ni ska veta att 
studien inte skulle ha genomförts utan er. Vi uppskattar allt ni har bidragit 
med, inga ord är tillräckliga för att beskriva hur tacksamma vi är.  

Nästa person som förtjänar ett stort tack är vår underbara handledare 
Marcus Lauri som har svarat på alla våra frågor, gett nyttiga råd och 
otroligt bra kommentarer. Att Marcus orkade att svara på alla våra frågor 
under uppsatsens resa är väldigt uppskattat.  Vi är väldigt lyckliga över att 
du Marcus var vår handledare.  

Sist men inte minst vill vi tacka våra anhöriga samt våra nära och kära som 
har haft mycket tålamod, har stöttat oss mentalt när vi ville bara ge upp 
eller när vi var i vilse och höll på att gråta. Ni är otroligt fantastiska och vi 
älskar er så mycket.  

I slutet så vill vi tacka oss själva. Hela utbildningen var inte lätt speciellt för 
två studenter som kom till Sverige år 2015. Allt var nytt för oss men vi har 
ändå inte gett upp. Vi är idag väldigt stolta över hur långt vi har kommit 
samt stolta över att vi har hunnit under en liten tid att skriva vår första 
uppsats. Ett citat som har inspirerat oss under studiens resa är: 

“A dream doesn’t become reality through magic; it takes sweat, determination and 
hard work.” Colin Powell  

Noor Alasaad och Ayat Därbas  

Halmstad och Gävle 2022-05-22.  
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Abstrakt:  
Den 20 juli 2016 infördes lagen om ett tillfälligt uppehållstillstånd som en 
huvudregel för alla asylsökande i Sverige. Den gäller i tretton månader och 
kan förnyas i ytterligare tretton månader. Lagen innehåller begränsningar, 
relaterade till jobb och utbildning. Den som har fått detta tillstånd kan 
sedan få ett permanent, om de uppfyller vissa krav. I denna studie 
undersöks hur några av de människor som under flyktingvågen 2015 
passerade gränsen till Sverige upplever den nya lagen, hur de mår psykiskt 
samt deras känsla av utanförskap.  
 
För att nå det förväntade mål med studien, tänker vi använda KASAM och 
Postkolonial, där fokus ligger på den enskildes medvetande och erfarenhet; 
upplevelser, känslor, tankar samt “vi och dem” tänkande. När det gäller 
urval av grupp vänder vi oss till flyktingar från 2015, är idag mellan 21 och 
26 år gamla och har gått på språkintroduktion/ SFI. Efter sju år har de 
fortfarande bara tillfälligt uppehållstillstånd. Några av dem har uppfyllt 
flera av de krav som ställs för att omvandla sitt tillfälliga uppehållstillstånd 
till ett permanent. 
 
Huvudkategorier i studien kommer att ligga på förmågan att hantera 
'emotionell ambivalens'. Våra frågor gäller främst A/ praktiska frågor, som 
jobb, språk, uppehållstillstånd, utbildning, B/ hur man uppfattar sin 
situation, 'som andra klassens människor', begränsningar, likvärdighet, 
'tillhörighet', utanförskap, C/ Psykisk välbefinnande kopplat till det 
tillfälliga uppehållstillståndet. De frågeställningar som kommer att 
besvaras i studien är dels om’ hur det tillfälliga uppsatshållstillståndet 
påverkat flyktingarnas liv i Sverige i avseende arbete och utbildning 
begränsningar hos dessa flyktingar i Sverige, och vilka?’, om flyktingars 
välbefinnande har påverkats av det tillfälliga uppehållstillståndet och i så 
fall hur?’, dels’ hur upplever flyktingar med tillfälligt uppehållstillstånd 
känslan av tillhörighet och främlingskap i Sverige?’  
Nyckelord: Flyktingar, Flyktingvågen, Flyktingkrisen, Sverige, 
Begränsningar, Psykisk mående, Tillfällig, Främling, Uppehållstillstånd. 
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1.Inlending  
Bakom varje siffra finns en människa med en historia om 
flykt, förlust och lidande (UNHCR, 2021).  

I slutet av juni 2021 befann sig 84 miljoner människor på flykt i världen, 
skriver FN:s flyktingorgan UNHCR (2021). Människor flyr på grund av 
olika anledningar; det kan vara allt från krig och konflikter, 
naturkatastrofer, ekonomiska skäl eller förföljelse. Folk som flyr letar efter 
ett nytt, säkert och tryggt liv någon annanstans. De flyr inom landet eller 
till angränsande länder eller långt bort (Läkare utan gränser, 2021). År 2015 
sökte 160 000 personer asyl i Sverige (SCB, 2016). Om en person som söker 
asyl i Sverige får ett uppehållstillstånd beviljat eller inte, beror på om den 
bedöms vara flykting enligt antingen FN-konventionen eller EU:s 
gemensamma regler. De som söker skydd kallas asylsökande, tills de fått 
besked om de får stanna kvar i landet eller om de skall utvisas. Ett 
uppehållstillstånd kan vara antingen tidsbegränsat eller permanent 
(Migrationsverket, 2020) där det tidsbegränsade tillstånd gäller i tretton 
månader (Sveriges riksdag, 2016). Det kan förnyas efter en bedömning om 
behovet fortfarande är aktuellt. De som har ett sådant tillstånd kan senare 
få ett permanent, om de har vistats i Sverige i minst tre år, kan försörja sig 
genom lönearbete eller ett eget företag och lever ett skötsamt liv samt inte 
har begått brott (Sveriges riksdag, 2016). 
  
Den tillfälliga lagen om uppehållstillstånd har fått kritik, t.ex. från Röda 
Korset, som menar att Sverige ”hastigt verkställt lagen efter flyktingkrisen 
2015 för att begränsa det antal flyktingar som söker sig hit”. Liknande 
kritik riktas från Arbetsförmedlingen, som att konsekvenserna av lagen 
inte har utretts tillräckligt. Många med tillfälliga uppehållstillstånd blir 
begränsade av utvisningsrisken, så att de, i stället för att satsa mer 
långsiktigt med fokus på högre utbildning, tackar ja till vilket jobb som 
helst eller struntar i att lära sig tala och skriva svenska (Migrationsinfo, 
2016). 
  
Flyktingar har ofta hemska upplevelser och trauma i bagaget och uppvisar 
av det skälet högre grad av psykisk ohälsa än genomsnittet 
(Migrationsinfo, 2016). Att få ett tillfälligt uppehållstillstånd kan försvåra 
återhämtning från tidigare trauman, men också leda till att den psykiska 
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hälsan försämras ännu mer (Apitzsch, 1996). I dagsläget saknas forskning 
om situationen för de som fått tillfälligt uppehållstillstånd i Sverige. Sådan 
forskning är viktig eftersom de sannolikt kan behöva stöd från ”det 
offentliga”. Att öka förståelsen kring utmaningar som nämnda flyktingar 
möter, bidrar till ett bättre kunskapsunderlag för framtida insatser som kan 
hjälpa dem på kort och lång sikt. 
 
Observera att idag när vi skriver uppsatsen har Lagen (SFS 2016:752) om 
tillfälliga begränsningar av möjligheten att få uppehållstillstånd i Sverige 
upphört att gälla och i stället blivit inkoponerat i utlänningslagen och 
därför blev den permanent (SFS 2021:765).  
  

1.2 Syfte och frågeställningar:  
Syftet med studien är att undersöka hur flyktingar med tidsbegränsade 
uppehållstillstånd upplever utmaningar relaterade till utbildning och jobb, 
deras psykiska välbefinnande samt känslan av tillhörighet och 
främlingskap. De frågeställningar som kommer att besvaras för att uppnå 
syftet är:  
 

- Hur har det tillfälliga uppehållstillståndet påverkat flyktingars liv i 
Sverige avseende utbildning och arbete?  

- Har flyktingars psykiska välbefinnande påverkats av det tillfälliga 
uppehållstillståndet- och i så fall hur?  

- Hur upplever flyktingar med tillfälligt uppehållstillstånd känslan 
av tillhörighet och främlingskap i Sverige?  

 
  

1.3 Disposition av uppsatsen 
Efter inledningen ovan diskuteras tidigare forskning av relevans för 
området. Sedan redogör vi för de teoretiska utgångspunkter studien 
kommer att bygga på. Därpå följer ett avsnitt om metod, där vi redogör för 
arbetssättet, hur empiriska data samlades in samt en diskussion om val av 
datainsamlingsmetoder, urval och analysmetod. Nästa avsnitt är resultat, 
där studiens analys redovisas. I det sista avsnittet diskuterar vi slutsatser 
från resultatdelen och svarar på studiens frågeställningar. 
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2.Tidigare forskning 
Under denna rubrik kommer tidigare forskning som har relevans för vårt 
ämne att presenteras. Den kommer till stor del att handla om tillfälliga 
uppehållstillstånd; hur det har påverkat de nyanländas liv och om det har 
skapat begränsningar eller ej. Alla dessa forskningar kommer att vara till 
stöd för vår analys och bidra till ökad kunskap för det valda ämnet genom 
att vi kan jämföra tidigare forskning med våra resultat. Allt som skrivs 
under rubriken tidigare forskning bygger på studier och forskningar där 
våra tolkningar och värderingar förekommer ej 

2.2 Kritik mot den tillfälliga lagen om 
uppehållstillstånd  
Det stora flödet av flyktingar till Europa och särskilt till Sverige 2015 har 
gjort att en del ändringar i lagarna har skett. Den största ändringen gäller 
Lagen om tillfälliga begränsningar (2016:752) av möjligheten att få 
permanent uppehållstillstånd i Sverige. Enligt Lindström (2005) syftade 
den lagen till att skapa ett nytt migrationssystem inom EU-länderna.   

Djampour (2018) skriver att människors uppfattning av Sverige är att det är 
ett öppet land, men att Sverige tvärtom har en tvivelaktig historia av 
mottagandet av asylsökande. Hon syftar på att migrationsreglerna borde 
ändras, för att förhindra den institutionaliserade rasism som finns idag. 
Liknande skriver Dahlstedt & Lozic (2017) och Francia & Edling (2020), 
nämligen att Sverige och andra länder efter flyktingkrisen 2015 har infört 
hårdare lagar för asylsökande samt har varit öppna med sin 
misstänksamhet mot flyktingar, speciellt afghaner. Vidare vidhåller de att 
Sverige har blivit ett land med stora begränsningar samt förändringar i 
mottagandet av migranter. Jutvik & Robinson (2020) skriver att det stora 
inflödet av migranter ledde till att partier som är emot flyktingvågen 
uppstod. Samtidigt skapades diskussioner i samhället om hur de personer 
som har rätt till asyl kommer att kunna komma in på arbetsmarknaden och 
integreras i samhället. I så fall borde de bli berättigade av ett permanent 
uppehållstillstånd i Sverige.  
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2.3 Tillfälligt uppehållstillstånd och psykisk ohälsa 
Flyktingar kan lida av psykisk ohälsa av flera skäl. Enligt Malm m.fl. (2016) 
har forskning om trauma historik bland dem som kommer till Sverige visat, 
att många lider av psykisk ohälsa som depression, PTSD och ångest. 38 
procent av de syriska nyanlända hade depression, ångest eller lågt 
välbefinnande. En liknande studie som Malmö Högskola (2018) har gjort 
om nyanländas hälsa visade att cirka 50% av Skånes nyanlända lider av 
depression, stress, ångest och annan psykisk ohälsa. Studien har jämfört 
resultatet med andra boenden i Skåne (inte nyanlända) och kommit fram 
till att nyanlända med psykisk ohälsa är upp till 15–20% fler än Skånes 
övriga boende. Enligt Malmö Högskola är resultatet oroväckande, då 
skillnaden är mycket stor.   

En intervjuundersökning visar att en stor andel av flyktingar som har 
kommit till Sverige under flyktingkrisen 2015 lider av psykisk ohälsa eller 
av posttraumatiskt stressyndrom (PTSD). Detta är på grund av upplevda 
hoten mot deras säkerhet i hemlandet och på vägen till Sverige; såsom 
stress, eller känsliga upplevelser som till exempel fysiskt eller sexuellt våld 
eller tortyr (Durbeejs, 2021). En enkätundersökning i Sverige genomförd av 
Johannesson och Westerling (2019), visade att fyra av tio nyanlända har 
nedsatt psykiskt välbefinnande. De menar att den psykiska hälsa hos 
denna grupp kan påverkas av vilken typ av uppehållstillstånd de får. 
Flyktingarna befinner sig redan i en utsatt situation; dessutom kan 
beskedet om ett tillfälligt uppehållstillstånd försämra deras psykiska hälsa 
ännu mer. Johannesson och Westerling (2019) jämför det psykiska 
välbefinnandet hos flyktingar som har fått permanent/tillfälligt 
uppehållstånd i Sverige där de som har fått tillfälligt i större lider av 
psykisk ohälsa och nedsatt psykiskt välbefinnande i jämförelse med 
flyktingar som har ett permanent uppehållstillstånd. En undersökning av 
Doyle et al (2010) i Storbritannien bygger på 14 intervjuer med flyktingar 
som har fått ett permanent uppehållstillstånd efter fem års vistelse i 
Storbritannien. De intervjuade personerna var mellan 20 och 51 år gamla. 
Doyles slutsats pekar på att det tillfälliga uppehållstillståndet kan ha stor 
påverkan på flyktingars psykisk ohälsa samt orsakar stress, panik och oro 
inför den oklara framtiden. Vidare skriver Doyle et al (2010) att ytterligare 
en orsak till dessa upplevelser var att de känt sig begränsade, eftersom 
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deras möjligheter att skaffa jobb eller att utbilda sig var låg, på grund av att 
deras uppehållstillstånd bara var tillfälligt. Författarna Bass och Yoeh 
(2019) nämner att personer med tidsbegränsade uppehållstillstånd kan 
drabbas av långa handläggningstider, vilket kan göra att de tappar 
kontrollen över sin egen tid och att deras framtidsplaner då flyttas fram till 
en okänd tidpunkt. En ytterligare faktor som de drabbas av är de krav som 
de måste uppfylla för att kunna få permanent uppehållstillstånd. Kraven 
enligt Migrationsverket (2021) är, att de ska ha bott i Sverige i minst tre år, 
kunna försörja sig genom ett arbete eller företag och leva ett skötsamt liv 
samt inte begått brott. Dessa krav gör att deras psykiska hälsa påverkas på 
ett negativt sätt.  

Johannesson och Westerling (2019) har undersökt och jämfört den psykiska 
hälsan hos flyktingar med tillfälligt uppehållstillstånd med andra som har 
permanent. Resultaten visar att de förstnämnda ofta har sämre psykisk 
hälsa i jämförelse med de senare. Eftersom de som har ett tillfälligt 
uppehållstillstånd har begränsade valmöjligheter, medan de 'permanenta' 
är friare och inte lika begränsade. Undersökningen har alltså visat att 
psykisk ohälsa är mycket vanligt hos nyanlända flyktingar, särskilt i 
jämförelse med dem som redan etablerat sig i Sverige. Abbott (2016) har 
gjort en studie där hon har undersökt om psykisk hälsa har påverkats hos 
flyktingar som har tagit sig till Sverige, där de har fått ett tillfälligt 
uppehållstillstånd. Resultat har visat att på grund av uppehållstillståndet är 
tillfälligt, har de upplevt att de tappat kontrollen över sitt liv, sin framtid 
och sin nutid, vilket har gjort att deras psykiska hälsa har påverkats att 
deras lidande har ökat. Den tid de behöver 'offra' för att få ett permanent 
uppehållstillstånd bidrar till att känslor av maktlöshet och meningslöshet i 
livet har funnits i hög grad bland dem. 

2.4 Konsekvenser av tillfälliga uppehållstillståndet: 
Flyktingarnas drömmar om sin framtid kan påverkas negativt eller positivt, 
kopplat till vilken typ av uppehållstillstånd de får. Jutvik och Robinson 
(2018) utgår från mätningar och data från register i Sverige och skriver att 
flyktingar med tidsbegränsade uppehållstillstånd på ett indirekt sätt 
tvingas att skaffa sig både arbete och säker inkomst, då de behöver 
omvandla det tillfälliga uppehållstillståndet till ett permanent, medan 
flyktingar med permanent uppehållstillstånd har större möjlighet att fritt 
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välja hur deras framtid ska se ut och om de ska skaffa sig en utbildning 
eller söka ett jobb. Liknande skriver Doyle et al (2010) om Storbritannien; 
flyktingar med tidsbegränsade uppehållstillstånd kan tvingas att släppa 
sina framtidsdrömmar, då de så snart som möjligt måste att skaffa ett jobb 
för att få ett permanent uppehållstillstånd, eftersom de annars kan hindras 
av stora motgångar. Utan ett sådant kan man t.ex. inte få banklån för att 
köpa en egen bostad. Man löper också större risk att bli utvisad ur landet. 

Människor som flyr från sina hemländer på grund av otrygga miljöer eller 
samhällets begränsningar söker asyl i andra länder i hopp om att få ett 
stabilt liv, där de som alla andra får rätt att drömma om och styra sin nutid 
och framtid. Men verkligheten tycks ofta krocka med deras drömmar. De 
hindras av det tillfälliga uppehållstillståndet att välja sin drömutbildning. I 
stället måste de arbeta på att försäkra sig om att få stanna i Sverige. 
Problemet är, att vi 'ställt krav' på folk; ett av dessa krav att lyckas är ju att 
kunna hitta ett arbete för att omvandla det tillfälliga uppehållstillståndet 
till ett permanent. Genomgången av tidigare forskning visar att flyktingar 
med tillfälligt uppehållstillstånd är en utsatt grupp i samhället. Man 
förväntas så snart som möjligt bidra till samhället (som en medborgare) 
men man har inte samma rättigheter. Dessa rättigheter kan bland annat 
bland annat vara att leva i trygghet och inte hotas med utvisning. Samtidigt 
visar vår genomgång att forskning om tillfälliga uppehållstillstånd i 
Sverige är väldigt sällsynt och vi menar därför att mer forskning behövs 
inom det området, framför allt behöver vi förstå problemet bättre för att 
kunna ge ett bra stöd inom ramen för det sociala arbetet. 

 

3.Teorier:  
3.1 Främlingskap och känslan av sammanhang: 
I detta avsnitt redogör vi för de teorier som studien utgår ifrån. Det gäller 
sådant som psykisk ohälsa och begränsningar kopplade till tillfälliga 
uppehållstillstånd, känslan av tillhörighet och främlingskap.  
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3.1.1 Är flyktingar främlingar?  

Inte alla I Sverige som är födda utanför dess gränser betraktas som 
'främlingar'. Möjligen kan man betraktas som främling 'mer eller mindre'. 
Det har flera olika orsaker. Det betyder, att 'främling' inte definieras utifrån 
objektiva kriterier, eftersom det finns dominerande kriterier om vem som 
tillhör samhället. Utifrån vårt uppsatsämne kommer vi att utgå från 
främlingskap kopplat till flyktingar med tillfälligt uppehållstillstånd. Ritzer 
och Stepnisky (2015) diskuterar olika teorier för att ta upp varför flyktingar 
anses som 'främlingar'. Författarna skriver att samhället behandlar alla med 
utländsk bakgrund som främlingar. Denna blandning av att vara bosatt i 
ett samhälle men inte känna sig en av dem har påverkan på hur individer 
samspelar i samhället. Vidare skriver Simmel (2013) att den som flyttar till 
ett annat land kan betraktas som inkräktare i det samhälle de kommer att 
bo i. I det här sammanhanget betyder det att personer med tillfälligt 
uppehållstillstånd betraktas som främlingar, då de förväntas att bete sig 
som en svensk medborgare men ändå inte ha exakt samma rättigheter som 
en 'riktig' medborgare. Enligt Baas och Yeoh (2019) beskriver 'den 
motsägelsefulla tillvaron' den situation som människor med 
tidsbegränsade uppehållstillstånd befinner sig i. Det vill säga; de förväntas 
att bidra med nytta till samhället - men samtidigt begränsas de själva med 
tidsbegränsade uppehållstillstånd - som i sin tur kontrollerar deras vardag 
och framtid. Vi kopplar det till begreppet 'främlingen', där icke-
medborgare har en tydlig närvaro i samhället, utan att få bli en självklar del 
av det. 

3.2 Postkolonial Teori:  

Postkolonial teori kommer att vara en utgångspunkt för vår förståelse av 
deltagarnas upplevelser av det “vi och dem”-tänkande som de utsätts för i 
det svenska samhället. Den kommer att vara till stöd för att djupare 
fokusera på flyktingars känsla av främlingskap och icke-tillhörighet.  

Postkolonialismen har ursprungligen diskuterats av Frantz Fanons i “Svart 
hud - vita masker” (1952) och Edward Saids “Orientalism” (1978). 
Postkolonial teori ifrågasätter västländernas kolonialisering i världen och 
diskuterar hur synen på västländerna har skapats genom att ge en bild av 
östländerna (som har fått sin position förändrad genom åren) som 
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'egendomlig'. När 'Väst' beskriver 'Orienten' som exotisk och betraktar den 
som främmande - konstrueras Väst som normal och önskvärd, och detta är 
samtidigt ett sätt att dela upp världens folk och klassificera dem (Loomba, 
2008).  

Koloniala tankar och idéer i västerländsk historia bygger på framför allt 
den europeiska kolonialismen sedan 1400-talet. Trots att den tiden är förbi, 
återfinns idén fortfarande i vissa västerländska samhällen. Den moderna 
kolonialismens grundidé var att erövra nya landområden, dess befolkning 
och bosätta sig där för att utnyttja det landets resurser (Loomba, 2008). 
Baserat på detta betraktas flyktingar - som utifrån vårt forskningsämne 
kommer från östländerna och har en annan kultur och levnadssätt - utsätts 
för ett “vi och dem”-tänkande (Thörn, Eriksson & Eriksson Baaz, 1999). Det 
vill säga att den som inte uppfattas som västerländsk ses som avvikande 
från normen. Det vill säga, att den som inte är som 'vi' ses som avvikande 
från normen. Alltså, om man inte är svensk, så är man invandrare/ flykting, 
vilket enligt postkolonialistisk teori kopplas till maktutövande i en 
hierarkisk samhällsordning (Loomba, 2008). Den postkoloniala teorin lyfter 
fram föreställningar om annorlundahet kopplat till idén om ras och/eller 
kultur, alltså att det finns djupt inrotade föreställningar om att man kan se 
på utsidan hur någon ”är” (klassisk rasism) eller beroende på vilken 
”kultur” man anses komma från (kulturrasism eller rasism utan raser) 
(Loomba, 2008).  

Enligt Loomba (2008) beskrivs Orienten, “de andra” som en ojämlik, 
underlig och outvecklad befolkning. Etnicitet och ras avskiljer vem som är 
västerländsk och vem som inte är det, alltså vem som tillhör “vi” och vem 
som tillhör “dem”. Eftersom vår studie är inriktad speciellt mot flyktingar 
med tillfälligt uppehållstillstånd och alla intervjudeltagarna har östlig 
utländsk bakgrund (alltså kommer från österländska länder) kommer det 
att vara intressant att analysera deras upplevelser av eventuell känsla av 
främlingskap eller tillhörighet. Det kommer att utredas, ifall de känner sig 
betraktade som “vi” eller “dem” utifrån att de befinner sig i ett 'västland'. 

3.3 KASAM:  

KASAM är en teori/metod som syftar på individens hälsotillstånd utifrån 
individnivå, gruppnivå och samhällsnivå. Enligt Antonovsky (1991) syftar 
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den på individens medverkan i samhället oavsett dess välbefinnande, 
bakgrund eller vad den har varit med om. Vikten ligger på, att vi alla får 
möjlighet att delta i samhället, vilket vi tolkar leder till att öka känslan av 
tillhörighet hos nyanlända där.  

Känslan Av SAMmanhang kallas KASAM, är en teori som skapats av 
Aaron Antonovsky, professor i medicinsk sociologi. Han gjorde en stor 
undersökning bland kvinnor som överlevt nazistiska koncentrationsläger, 
där de, vissa under lång tid, hade mycket svåra livssituationer. Trots det 
hade 31% av dessa ett bra allmänt hälsotillstånd. Det som Antonovsky ville 
rikta in sitt arbete på är vad det är som gör att vissa individer mår bra och 
har förmåga att tåla de svåra livssituationer de utsätts för - i motsats till 
andra individer som utsätts för exakt samma situationer, men mår mycket 
sämre av dem. Denna modell fick namnet Salutogen och kopplades av 
Antonovsky till känslan av sammanhang. Antonovsky förstår att det 
mänskliga livet redan tidigt fylls med hög stressnivå och att vissa individer 
klarar sig bra trots detta. Utifrån det utför han en undersökning som 
bygger på intervjuer med personer som har trauma i bagaget och lider av 
jobbigt och hårt liv. Resultatet visade sig att 16 av totalt 51 deltagare ändå 
klarar sig ganska väl i den stressiga miljön. Detta kan enligt Antonovsky 
kopplas till KASAM (se ovan). Författaren menar att ju starkare känsla av 
sammanhang en person har, desto bättre kan den ha kontroll över sig själv 
och hantera jobbiga situationer. Antonovsky presenterar KASAM i tre 
delar, meningsfullhet, begriplighet och hanterbarhet, som tillsammans 
förstärker motståndskraften mot påfrestningar, psykiska och fysiska. Ju 
hög KASAM en person har, desto större förmåga och förståelse har den att 
hantera svåra livssituationer (Antonovsky, 1991).   

Första delen, begriplighet, innebär stimulation till struktur och 
regelbundenhet i livet. Fokus hos individen (X) blir att förutsäga vad som 
kommer att hända och visa förståelse, detta för att undvika att bli 
överraskad. Under samma tid bygger X upp i fantasin, att allt kommer att 
lösa sig och skapar positiva förväntningar. De som har hög begriplighet i 
sitt liv har därmed förmågan att kunna hantera stressiga livssituationer och 
förblir oftast friska. Antonovsky noterar att även om människor förlorar 
släktingar eller går igenom kriser och misslyckanden, kan denna attityd 
göra händelserna 'begripbara'. Andra begreppet, hanterbarhet, innebär 
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förmågan bemöta negativa händelser, utan att bli alldeles uppgiven och 
“knäckt”. Dessutom är det viktigt att tro på mer än 'egna tillgångar'; alltså 
Gud, nära vuxna, partner, läkare, lärare osv. Dessa relationer anses vara 
förstärkande resurser för att få X att hantera motgångarna och inte känna 
sig som offer (Antonovsky, 1991). Tredje begreppet, meningsfullhet, innebär 
känslan att vara delaktig i att göra en positiv skillnad i sitt eget liv. Det 
bygger på att lära sig uppleva de utmaningar som vi går igenom och ha 
kraft att möta dem. Det handlar om att leta även efter något positivt i livets 
motgångar. Personer med en hög känsla av meningsfullhet klarar sig bättre 
än andra som inte gör det (Antonovsky, 1991). 

Flyktingar har haft många hemska och traumatiska upplevelser i bagaget. I 
sina hemländer och på flyktresan utsätts de för tortyr, våld och andra 
avskyvärda händelser (Keles m.fl., 2016). Forskning visar att ganska många 
flyktingar lider av sämre psykisk ohälsa kopplad till deras liv i Sverige än 
till vad de har upplevt före flytten. Detta bygger först och främst på 
faktorer som de har mött i Sverige (Backlund m.fl., 2012). 

 

 

4. Metod 
4.1 Metodologisk ansats 
Syftet med uppsatsen är att undersöka hur det tillfälliga 
uppehållstillståndet påverkat flyktingars liv i Sverige i avseende på 
utbildning och jobb, samt om och hur den psykiska hälsan påverkats av det 
tillfälliga uppehållstillståndet. Då frågeställningarna först och främst ska 
besvaras av informanterna med deras syn och perspektiv, blir uppsatsen 
automatiskt ur subjektivistiskt perspektiv. Det betyder enligt Eliasson 
(2018) att vi måste kunna sätta oss in i hur informanterna tänker för att 
förstå deras syn på begränsningar och psykiska hälsa kopplad till det 
tillfälliga uppehållstillståndet. Informanterna utformar den miljö vi 
undersöker. 
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Metoden som användes i denna undersökning är kvalitativ 
semistrukturerad intervju med fenomenologisk ansats. Den 
fenomenologiska ansatsen motiveras genom att visa på betydelse av 
deltagarnas olika tolkningar av sina upplevelser, vilket i senare skede 
används i analysdelen för att se på deltagarnas redogörelser. Den 
fenomenologiska ansatsen används för att visa djupare förståelse av 
fenomen utifrån informanternas uppfattningar och egna erfarenheter. 
Samtidigt fungerar kvalitativa studier med fenomenologisk utgångspunkt 
väl när syftet med studien bygger på informanternas syn på problemen 
(Klingberg, G., & Hallberg 2021), vilket passar bra till vårt ämne då 
informanterna kommer att få möjligheten att berätta om deras medvetande 
och erfarenheter, upplevelser, känslor och tankar av att ha ett tillfälligt 
uppehållstillstånd ii Sverige. Dessutom uppger Fejes och Thonberg (2019) 
att det fenomenologiska ansats är mest användbar när det ställs öppna 
frågor för att få svar av informanterna, vilket också kommer att göras i vår 
studie.  

Det är viktigt att kunna bygga en interaktion mellan de intervjuade 
personerna och intervjuaren. Detta sker genom de semistrukturerade 
intervjuerna. Intervjuguiden kan används av intervjuaren som en 
startpunkt för en rik och smidig intervju (Klingberg & Hallberg 2021). Att 
skapa en tillit mellan både intervjuaren och informanterna är särskilt 
viktigt då de intervjuade personerna måste känna sig trygga hela tiden så 
att intervjun kan fungera väldigt flexibelt. När det är som bäst, kan 
intervjuaren be informanterna att fundera över deras egen situation och 
därigenom få en tydligare förståelse för deras synpunkter och perspektiv 
(Eliasson, 2018). 

Semistrukturerade intervjuer kräver mycket tid och hårt arbete, speciellt 
om nya intervjuer måste göras, ifall något oförutsett händer och läget så 
kräver. Men samtidigt är semistrukturerade intervjuer en metod som är lite 
lättare och tar mindre tid än vissa andra metoder som innebär mycket 
observation och där fokus ligger på att kunna vara på plats och observera. 
På grund av den pågående pandemi har många arbetsplatser, skolor, 
äldreboende, mm fortfarande restriktioner kvar. Därför är fysiska 
intervjuer svåra att genomföra, men med semistrukturerade intervjuer kan 
de lätt ersättas online och via nätet (Klingberg & Hallberg 2021). 
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Hur intervjuaren ställer frågor är något som varierar från en person till en 
annan. Klingberg & Hallberg (2021) skriver om den ostrukturerade metod 
som en metod där informanterna får mer möjlighet till att prata fritt, om 
intervjuaren inte skulle ha ställt tillräckligt med frågor, eller om 
informanterna har mer att säga. Med det menas att intervjun liknar ett 
normalt samtal mellan två personer eller fler. Intervjuaren får då större 
chans att komma med fler frågor som är relevanta för ämnet. Metoden 
passar dock för inte alla! Ex: det kan vara svårt för ungdomar, då deras 
förmåga till kritiskt tänkande eller att uttrycka sig är inte tillräckligt 
utvecklat. Språkbrister kan också skapa svårigheter för ostrukturerade 
intervjuer; därför har semistrukturerade intervjuer använts här. 

När det gäller val av vilka intervjufrågorna som ställdes till våra 
informanter och hur dessa har formulerats, togs hänsyn till informanternas 
språkliga kunskaper, samt att de fick möjlighet att välja ett av dessa tre 
språk: svenska, engelska eller arabiska för att kommunicera under 
intervjun. Med hänsyn till att alla har olika förutsättningar, har ännu fler 
anpassningar tagits. Ett ex: att förklara skillnaden mellan 'nyanländ' och 
'asylsökande'. 

 

4.2 URVAL  
Strategiskt urval är ett sätt där forskaren kan styra urvalet av deltagarna 
och se till att forskningsfrågorna kommer att besvaras på ett begripligt sätt 
(Klingberg, & Hallberg 2021). Eftersom vår forskningsstudie behandlar 
frågor som gäller de flyktingar som har kommit till Sverige under 
flyktingvågen 2015 och då fick ett tillfälligt uppehållstillstånd, så har 
urvalet av deltagarna anpassats efter de personer som uppfyller studiens 
urvalskriterier. Urvalet av våra informanter kan också kallas för 
bekvämlighetsurval, då tillgängligheten påverkat valet av informanter 
(som i andra fall kan vara riktigt svåra att hitta) (Klingberg, & Hallberg 
2021). Det blev ganska lätt för oss att finna rätt informanter för 
undersökningen, dels tack vare hjälp av våra vänner och klasskamrater, 
dels på grund av att vi som skriver studien själva kom till Sverige för drygt 
7 år sedan. Privata kontakter var till stor hjälp. De gjorde att informanterna 
har hittats på ett naturligt sätt då vi har lagt ut ett inlägg på Facebook där 
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vi publicerat info-bladet, förklarat det ämnet vi skriver om samt förtydligat 
vilka personer som får delta i studien. Snöbollsurval har också använts, då 
vi via informanternas kontakter har hittat nya informanter som passar 
undersökningens syfte. 

Med tanke på att vårt ämne är ganska stort, intressant samt finns inte 
mycket forskningar om det och behövs mer forskning så gjordes en 
uppskattning av vad som kunde vara ett lämpligt antal intervjuer. Vår 
uppskattning är 15 intervjuer, dock kan ett något högre antal intervjuer 
förhoppningsvis komma. De flyktingar som skall intervjuats är mellan 21–
26 år gamla och fick ett tillfälligt uppehållstillstånd när de kom till Sverige 
år 2015. 

4.3 Datainsamlingsmetod  
Klingberg & Hallberg (2021) skriver att det största fördelen med intervjuer 
är att de ger möjlighet att lyfta upp nya frågor samt få mer förståelse om 
undervisningsämnet. Därför valde vi att använda oss av semistrukturerade 
intervjuer med 18 djupa frågor plus ännu en, där informanterna får prata 
fritt om forskningsämnet om de tror att vi inte har tillräckligt med frågor 
eller vill lägga till något. Intervjuguiden har vi byggt dels på våra tidigare 
resultat från andra forskningar, dels på syftet med de frågeställningar som 
skall besvaras. Intervjuguiden innehåller frågor om informanternas 
bakgrund, det tillfälliga uppehållstillståndet, främlingskap och frågor om 
framtiden.     
 

4.4 Litteratursökning 

För att söka efter relevant forskning och vetenskapliga artiklar för denna 
studie används databaser som, Diva portal, Google Schoolar, ProQuest, 
Social Sciences med mera. Det sistnämnda använde vi oss av då det gav 
flest resultat som uppfyllde syftet med vår studie och även var peer 
reviewed.  

De olika sökorden som användes var:  

• Temporary residence permit  
• Tillfälligt uppehållstillstånd 
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• Flyktingvågen  
• Flyktingkrisen 
• Flyktingar  
• Refugees  
• Refugees crises  
• Mental well being  
• Psykiska välbefinnande 

Att hitta artiklar och forskningar utifrån studiens syfte visade sig vara 
relativt svårt och begränsat i och med att forskningar om det tillfälliga 
uppehållstillståndet är väldigt få i Sverige och i andra länder med. Det var 
som nämnt relativt svårt att hitta studier som passar studiesyfte men efter 
många timmars letande, läsande och eftersökningar blev urvalet lättare. Vi 
har till och med använt en del kurslitteraturen som har använts under 
utbildningsgång liksom kvalitativa metoder helt enkelt!   

 

4.5 Det praktiska genomförandet  
Ursprungligen bestämde vi oss för att träffa informanterna på plats, men 
eftersom informanterna befinner sig i olika delar av landet utöver att det 
fortfarande finns risk för Covid-smitta beslöt vi oss för att ordna digitala 
möten. Vi tänkte också samla in lite information från verksamheter som 
arbetar med nyanlända (SFI, Migrationsverket m.fl.). Vi fick 'nej' där; dels 
hade de inte tid över för sådant, dels är det noga med sekretessen. Vi har 
informerat våra informanter om uppsatsens syfte vid två tillfällen; första 
tillfället var när vi pratade med dem allra första gången och det andra 
omedelbart före att intervjun skulle börja.  

Informanterna fick själva välja vilka digitala verktyg som de vill använda. 
De har fått bestämma tiden för intervjun samt om de tillåter kamera eller ej. 
Alla har tillåtit oss att spela in mötet. Åtta intervjuer skedde genom Teams, 
tre genom Messenger Call och en via Zoom. Meeuwisse m.fl. (2015) skriver 
att det finns en risk att telefonintervjuer inte är lika bra som personliga, då 
det blir svårt att kunna läsa andras reaktion och ansikte samt att 
informanterna kan känna sig osäkra under intervjun. Därför har vi bett var 
och en av dem att sätta på kameran om det känns bra, samt att beslutet är 
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upp till dem själva. Alla har accepterat detta. Fördelen med digital intervju 
är att det blir mer flexibelt angående tid och plats samt underlättar tillgång 
till nya informanter som befinner sig långt borta (geografiskt). 

Vi har genomfört de första fyra intervjuerna tillsammans. Då har en fått 
ställa frågor och en har fått hålla koll på strukturen. Vi stöttade varandra 
under intervjun och hjälpte till om någon hade missat någon detalj. På 
grund av att tiden är begränsad har vi bestämt oss för att dela upp de 
återstående åtta tillfällena. Att vi kunde hjälpas åt med dessa fyra har gett 
oss trygghet i det beslutet. Vi har inte märkt så stor skillnad på när vi har 
varit två intervjuare eller en, men vi har tänkt att det kanske finns en liten 
risk att informanterna känner sig lite underlägsna och därmed ett visst 
'tryck' när vi är två. För att kunna undvika dessa känslor har vi arrangerat 
det så, att en pratar och är aktiv under samtalet, medan den andra bara 
finns där i bakgrunden för att stötta de båda som samtalar, om det behövs. 
Informanterna har informerats från början om att två intervjuare 
medverkar under samtalet (så att de inte blir chockade). 
 

Vi har varit extra tydliga med att informera informanterna att vi kommer 
att vara opartiska och sakliga under intervjun, detta har vi gjort genom att 
visa empati utan att bli påverkade eller blanda in våra åsikter under 
intervjuns gång eller när vi transkeperade intervjuerna. Samtidigt har 
informanterna behandlats lika oavsett om vi känner dem eller inte.  

 

4.6 Dataanalys  
Efter att vi har intervjuat alla tolv informanter så har vi börjat med 
transkriberingen. Den skedde via Word där det finns underlättande 
hjälpmedel där vi använder datorns mikrofon och den inspelade intervjun 
skrivs ner som en text. Metoden som vi har använt är den kvalitativa 
innehållsanalys där vi kan lätt analysera insamlade data för att kunna få 
fram information organisera idéer samt underlätta arbetet när vi skriver 
analys och slutsatsdelarna. Innehållsanalys metoden används för att kunna 
förkorta ner en text till små delar utan att innehållets försvinner eller 
förändras. Fokuset i transkepering var att kunna samla in mest relevanta 
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information relaterat till studiens syfte och mål. Meeuwisse m.fl. (2015) 
skriver att transkribering genomförs i två olika arbetssätt, kodning och 
tematisering. Det vi har utgått ifrån är kodning: vi skrev ut alla nedskrivna 
intervjuer. Sedan markerade vi gemensamma teman och relevanta 
meningar till vårt forskningsämne. Detta gjorde det enklare att kunna 
analysera vårt empiriska material. 
Efter att vi har transkeperat och kodat klart intervjuerna så har vi delat 
texterna i små kategorier som vi har tänkt att lyfta upp under 
analysavsnittet eller resultat, exempel på dessa kategorier är: psykiskt 
välbefinnande, begränsningar osv. 
 

4.7 Etiska principer  
Vi har tagit hänsyn till de etiska principer och krav som vi lärt oss under 
utbildningens gång samt det vi har skrivit i vårt infoblad. Då våra 
informanter inte behärskar det svenska språket så bra har vi skrivit 
infobladet på tre olika språk: engelska, svenska och arabiska. Vi har gått 
igenom de etiska principerna med informanterna före varje intervju, så att 
vi säkert vet att alla är väl införstådda om vad de innebär. Enligt 
Meeuwisse m.fl (2015) kalas dessa fyra principer: Informationskravet, 
samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet! 
  

4.7.1 Informations- och samtyckeskravet: 
Informanterna har fått information om uppsatsens syfte och vilka villkor 
som gäller för deras medverkan. De har även blivit tackade, då deras 
medverkan har bidragit med värdefull kunskap och därmed underlättat en 
del av vårt arbete. Vidare har vi också berättat för dem att de när som helst 
gärna får avbryta samtalet. Om de ångrar sin medverkan, lovar vi att vi 
raderar inspelningen och att vi inte skall använda någon information från 
intervjun. De får även tydligt besked om att insamlade fakta endast skall 
användas i forskningssyfte och inte till något mer. Allt detta är viktigt att 
förklara extra tydligt så att de kan känna sig trygga och att vi skapar 
förtroende mellan dem och oss i intervjuerna. Informanterna har fått själva 
bestämma om de vill medverka eller inte samt har fått information om ifall 
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de vill avbryta medverkan så inga negativa följder kommer att drabba dem 
eller oss. Informanternas samtycke har spelats in. 

4.7.2 Konfidentialitet och anonymitet 

Enligt Vetenskapsrådet (2017) betyder konfidentialitetskravet, att 
informanterna 'anonymiseras' och skyddas, så att ingen obehörig kan få 
tillgång till deras personliga uppgifter eller identifiera dem. Vi har inte 
använt informanternas riktiga namn eller någon information som kan leda 
till att andra kan identifiera dem, som var de bor, deras namn, skola eller 
universitet, inte heller arbetsplatser. Det är så viktigt att informanterna 
känner sig bekväma och vågar tala fritt, utan att behöva riskera att andra 
kan upptäcka deras identitet. Samtidigt har de försäkrats om att ingen 
obehörig får tillgång till inspelade intervjuer och att dessa skall raderas, så 
snart uppsatsen är färdig.  

 

4.8 Trovärdighet och tillförlitlighet 
Klingberg & Hallberg (2021) skriver att trovärdighet betyder att 
forskningsresultat, data samt analys är trovärdiga för oss samt i läsarnas 
ögon. Det hjälper oss att tänka att insamlade data är väldigt viktiga för 
forskningen. Insamlade data i vårt fall är intervjuer. Det vi har gjort, är att 
vi först har skapat info-bladet och sedan intervjuguiden utifrån syfte och 
frågeställningar. Sist men inte minst har vi ställt frågor till informanterna 
på ett tydligt sätt för att skapa trovärdighet. Vidare skriver Klingberg & 
Hallberg (2021) att trovärdighet innebär också att intervjuaren ska kunna 
förmedla informanternas definition av den sociala verkligheten på bästa 
sätt, så att den stämmer överens med det som har beskrivits under 
samtalet. Detta har vi gjort genom att ställa följdfrågor när vi har kommit 
till punkter där vi var lite osäkra på vad informanterna ville förmedla.  

Klingberg & Hallberg (2021) skriver att man kan förstärka tillförlitlighet 
genom att kunna använda olika metoder samtidigt och ändå komma fram 
till samma resultat. Tyvärr så har vi inte kunnat göra det, då vi inte haft 
tillräckligt med tid. Det har också varit därför som vi inte har kunnat 
intervjua alla de informanter som vi har tidigare nämnt. Vidare skriver 
Klingberg & Hallberg (2021) att 'överförbarhet' är en av grunderna till 
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tillförlitlighet, men inte så populärt inom kvalitativa studier, där man ska 
försöka 'gå på djupet' för att kunna se de små detaljer som skiljer 
informanterna åt. Tillförlitlighet kan öka om man använder resultatet som 
en startpunkt för andra forskningar, där man kan få likadana resultat. 

4.9 Presentation av intervjupersoner  
Först planerade vi att intervjua femton personer, men på grund av tidsbrist 
för så många intervjuer fick vi gå ner till tolv i stället. Under den tid vi 
genomförde dem, hade samtliga av dessa tolv informanter ett tillfälligt 
uppehållstillstånd. Vi kommer att använda oss av fingerade namn till dem 
alla, så att svaren skall vara konfidentiella. 

Totalt blev det sju informanter som vi redan känner och fått via privata 
kontakter samt fem informanter som vi har fått via snöbollsurval. Våra sju 
informanter har fått själv välja om de vill vara med eller inte, en del har 
själv uttryckt sin vilja till att delta när vi har diskuterat ämnet med dem, då 
uppsatsens ämne berör dem mycket. Dessa sju informanter har fått extra 
tydliga information om att deras deltagande uppskattas men de behöver 
inte delta bara för vår skull. Informanterna är väl införstådda om att de kan 
avbryta deltagande precis när de vill utan konsekvenser då vi har gott om 
informanter så ingen press läggs på dem. Informanterna har uttryckt en 
känsla av trygghet då först kommer de att vara anonyma och sen för att vi 
(författarna) vet redan vad de har gått igenom, alltså det blir inte lika 
jobbigt att öppna sig till någon som redan känner igen det de har upplevt 
och upplever på grund av det tillfälliga uppehållstillståndet. Våra 
informanter har angett att de vill hjälpa de personer som vill lyfta upp 
deras ledande på alla möjliga sätt.  

Vi har valt att skriva en liten introduktion om våra informanter och vad de 
gör idag så att det blir lättare för läsaren att kunna hänga med under 
analysdelen samt få en uppfattning om vilka de är.  

1.  Sawamura, 24 år, har gått på SFI. Efter det har han börjat att söka jobb, så 
att han kan försörja sig samt kunna få ett permanent uppehållstillstånd. I 
dagsläget jobbar Sawamura som städare i ett företag och extra i ett lager. 
Sawamura är ensamstående. 
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2.  Mikasa, 21 år, har gått på språkintro-program där hon fick lära sig 
svenska och sedan grundskolan. Hon fortsatte genom gymnasiet; nu läser 
hon till civilekonom. Mikasa är ensamstående.  

3.  Levi, 24 år, har gått på språkintro-program och har läst vidare till 
barnskötare. Idag så är han gift, har ett barn samt är arbetslös.   

4.  Armen, 25 år, har gått på SFI. Nu läser han till sjuksköterska och har ett 
jobb vid sidan om. Armen är ensamstående.  

5.  Eren, 21 år, studerar på heltid. Han vill bli advokat i framtiden så att han 
kan försvara dem som kan inte försvara sig själva. I dagsläget så är Eren 
arbetslös men söker ett arbete vid sidan om sina studier. Eren är 
ensamstående.  

 6.  Naruto, 25 år, har gått på SFI och tänkt läsa vidare till systemutvecklare 
men har skjutit upp det, tills han får ett jobb och kan få ett permanent 
uppehållstillstånd. Naruto är ensamstående och arbetslös. 

7.  Sasuke, 26 år, har gått på SFI. Han har haft ett heltidsjobb i en restaurang, 
men förlorade det på grund av Corona-pandemin. Nu är han arbetslös. 
Han drömmer båda om heltidsjobb och om ett permanent 
uppehållstillstånd, så att han både kan läsa till socionom och kunna åka ner 
till Libanon och träffa sina föräldrar. Sasuke är ensamstående.  

8.  Nanami, 23 år, har valt att både gå på SFI och att söka jobb. Idag har hon 
ett heltidsjobb, men har problem med att hennes tillfälliga uppehållstånd 
gick ut för 16 månader sedan. Migrationsverket kan inte förnya det på 
grund av personalbrist. De försöker hantera alla ärenden så snabbt det går. 
Nanami är ensamstående.   

9.  Sasha, 26 år, har gått på Sfi, läser nu till tandläkare och jobbar som 
vårdbiträde 'vid sidan om'. Sasha är ensamstående.  

10. Tangiro, 23 år, har gått på språkintro program, jobbar som 
undersköterska och väntar på fast anställning för att kunna få ett 
permanent uppehållstånd och sedan läsa vidare till flygledare. Tangiro är 
ensamstående.  
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11. Ji Hyo, 24 år, har gått på SFI samt har en fast anställning på en 
livsmedelsbutik. Hon väntar på ett permanent uppehållstillstånd, så att 
hon kan läsa vidare till barnmorska. Hon är också ensamstående.  

12.  Hyunbin, 26 år, har gått på SFI, ensamstående pappa till ett barn. Han 
är inskriven som aktiv arbetssökande på arbetsförmedlingen. 

 

5. Analys  

5.1 Främlingskap:   
I detta avsnitt kommer vi att analysera och diskutera informanternas svar 
på frågor med avseende på tillhörighet och främlingskap i Sverige i 
förhållande till det tillfälliga uppehållstillståndet  
  
Vi frågade informanterna om deras känsla av tillhörighet respektive 
främlingskap i Sverige. Svaren delade vi upp utifrån deras perspektiv och 
hur de ser på främlingskap. Några av dem kopplade sin oro till 
främlingskänslan, att uppfattas som främling både av sig själv och av 
omgivningen. De berättade om den otrygghet risken att utvisas på grund 
av det tillfälliga uppehållstillståndet innebar för dem. Andra menade att 
deras känslor av främlingskap och icke-tillhörighet hörde ihop med deras 
ursprung och utseende, medan ytterligare några kopplade sådana känslor 
till sin speciella rättsliga status och mötet med myndigheter, där de 
upplevde ett ”vi och de”-tänkande.  
 

5.1.1 Oro kopplat till främlingskap och tillhörighet:   
Informanternas känsla av oro har ett tydligt samband till det tillfälliga 
uppehållstillståndet. De känner att deras liv är i fara, eftersom de kan 
utvisas precis när som helst. Detta leder till en starkare känsla av 
främlingskap här och en svagare känsla av tillhörighet till Sverige.  

Jag känna inte mig hemma när jag utsätts för oerhört 
mycket oro från min handläggare på migrationsverket. 
Jag vet inte om jag kommer utvisas när mitt tillfälliga 
uppehållstillstånd går ut (Armen).  
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Jag är inte svensk och därför är jag en främling. Jag tillhör 
inte det landet och de betraktar inte mig som en 
medborgare heller. Jag är väldigt tacksam att de 
välkomnade in mig i Sverige men samtidigt behöver de 
förstå att det inte handlar om att bosätta sig i Sverige utan 
det handlar mer om att få ett permanent 
uppehållstillstånd för att inte vara hotad längre och 
försäkra sig ett bättre liv (Tangiro).  

  
Utifrån dessa båda citat är vår tolkning att en gemensam faktor för 
informanterna är oro över att kanske inte få stanna i Sverige. Utifrån deras 
bakgrund och berättelser märktes, att de har flytt från otryggheten i sina 
egna hemländer för att bygga upp en bättre framtid här i Sverige. Men i 
detta nya samhälle upptäckte de en annan form av otrygghet, då de inte 
kan vara helt säkra på att få stanna i Sverige och utifrån det inte känner sig 
hemma här.   
  

5.1.2 ”Vi och dem” tänkande kopplat till ursprung och 
utseende  
Informanterna känner sig som främlingar i Sverige. De saknar en känsla av 
tillhörighet på grund av sitt ursprung och utseende. Att de inte har 
“västerländskt utseende” gör att de känner sig som 'en andra klassens 
människor'. Detta redovisas i följande citat:  

Alla invandrare är inte främlingar, men jag som inte har 
vit hud, ljust hår och blåa ögon kommer alltid att 
betraktas som främling även om jag får ett permanent 
uppehållstillstånd. Detta försöker svenska folket bevisa 
när de behandlar invandrare från Ukraina som första 
klass invandrare. Redan från första några dagar de kom 
till Sverige fick de uppehållstillstånd medan vi andra 
klass invandrare får vänta minst ett år för att få ett beslut 
(Hyunbin). 

  

Jag blev chockad när jag visste att invandrare från 
Ukraina kan ansöka om uppehållstillstånd via nätet, de 
behöver inte ens besöka migrationsverkets kontor och de 
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utsätts inte för förhör som vi invandrare från 
mellanöstern (Eren).  

  
Ji Hyo berättar att hon ansökte om ett permanent uppehållstillstånd för mer 
än 14 månader sedan och att hon fortfarande väntar på beslut. Hon uppger 
att hon tog kontakt med sin handläggare på Migrationsverket och frågade 
denne om sitt ärende. Hon fick ett kort mejl tillbaka, där det stod att det 
just nu är ett stort tryck med ukrainska flyktingar och att det är det som 
just nu måste prioriteras. Hon berättar om sin besvikelse över att andra 
som kom senare än hon till Sverige fick sina beslut före henne, “speciellt i 
ett land där datumordning prioriteras”, säger Ji Hyo.   
  
“Vi och de”-tänkandet har märkts vid flera tillfällen i våra intervjuer, 
särskilt med hänvisning till att alla deltagarna i dem kommer från 
Mellanöstern.  
I vårt teoriavsnitt beskriver Loomba (2008) “de andra” som en ojämlik, 
underlig och outvecklad befolkning, där vissa kriterier som etnicitet och 
ursprung avskiljer/markerar vem som betraktas som västerländsk och vem 
som inte gör det, alltså vem som tillhör “oss” och vem som tillhör 
“dem”.  Vår tolkning är att vissa informanter upplever det som att de 
tillhör “dem” med österländskt utseende, medan andra invandrare (som 
flyktingarna från Ukraina) tillhör “oss” i Sverige på grund av att de har ett 
västerländskt utseende.  
 

 5.1.3 ”Vi och dem” tänkande kopplat till rättsliga status och 
myndigheter 
 
Informanterna berättade om deras känslan av främlingskap och tillhörighet 
i förhållande till myndigheterna som inte ger dem deras rättigheter och 
behandlar dem orättvist.  
  

Att ha ett tillfälligt uppehållstillstånd känns som att jag är 
misstänkt för något som gör mig underklassad, att jag 
inte förtjänar en bra framtid, att jag inte får vara en av 
samhället och att de ska handlägga min rätt till ett bra liv 
(Sawamura).  
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Vår tolkning till det Sawamura säger är att det är tillfälliga 
uppehållstillståndet som gör att han inte känner sig likvärdig med alla 
andra i Sverige.  
  

Är jag som en vanlig svensk som kan kräva sina egna 
rättigheter? Jag kan inte göra det eftersom jag känner mig 
som främling och kommer att behandlas som en 
främling. Sverige är känd med att verkställa de mänskliga 
rättigheterna, tycker du att det som myndigheterna gör 
mot oss är mänskligt? (Sasha).  

  

När det ställs krav på mig från myndigheterna som inte 
ställs på svenskar, känner jag mig främling. Jag känner 
inte att jag tillhör det samhället jag lever i nu och det är 
för att det alltid finns risk att bli utvisad (Mikasa). 

  

Vi kan finna liknande påståenden i tidigare forskning, nämligen att 
flyktingar menar att samhället behandlar personer med utländsk bakgrund 
som 'främlingar'. Att samtidigt vara bosatt i samhället, men att ändå inte 
känna sig en del av det påverkar hur dessa personer fungerar i samhället 
(Ritzer och Stepnisky, 2015). Detta kan vi se i vår informanternas 
perspektiv också där de berättar om deras känslor av främlingskap och 
kopplar detta till samhällets vilja att anse dem som icke tillhörande och 
undvikande. 
 

Utifrån ovan nämnda citat upprepas ett “vi och de”-tänkande som är 
inriktat mot svenskar vs flyktingar. I den postkoloniala teorin anses det 
västerländska samhället klassa den person som inte är västerländsk till 
utseende och bakgrund som 'avvikande från normen'. Det skulle betyda, 
att om man inte uppfattas som 'svensk' så är man invandrare/flykting 
(Loomba, 2008), vilket våra informanter påpekar och påminner oss om 
under intervjuernas gång.  
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5.2 Effekter av tillfälliga uppehållstillstånd  
Under denna rubrik kommer vi att diskutera vilka olika effekter det blir av 
att få ett tillfälligt uppehållstillstånd och hur det har påverkat 
informanternas nutid och framtid.  

5.2.1 Livet i väntan för att få ett permanent 
uppehållstillstånd   

Följande citat beskriver hur informanterna upplever dels det tillfälliga 
uppehållstillståndet, dels väntetiden för att få ett permanent 
uppehållstillstånd: 
 

Den tillfälliga uppehållstillstånd får mig att känna att jag 
är en underskattad person, utan värde, förtjänar inte 
chansen att starta om mitt liv som kriget har förstört samt 
får mig att känna som den svarta avfälliga ankan i Hans 
Christian Andersen noveller (Levi).  

Det var svårt att ta ett starkt beslut, jag är fortfarande 
osäker på om jag har gjort rätt och följt mina drömmar 
eller om jag skulle ha jobbat som alla andra och kanske 
fått ett permanent uppehållstill innan. Jag känner mig 
väldigt otrygg, mina föräldrar pressar mycket och vill att 
jag ska jobba innan jag fortsätter med mina studier, de är 
rädda om att jag kanske kommer att utvisas om det blir 
lugnare i vårt hemland. De kommer inte att klara detta 
och kommer att följa med mig ner. Vårt liv kommer att 
förstöras (Mikasa). 

Man känner sig värdelös, fattar du? man känner sig 
psykiskt dåligt, tänker mycket på framtiden. Jag vill leva 
som alla andra, jag vill känna mig trygg, jag vill resa runt. 
Jag vill inte låta dramatiskt nu men jag har tänkt många 
gånger att ta livet av mig. Jag blev av med mitt jobb på 
grund av covid och mina chanser till att få ett permanent 
uppehållstånd är noll nu, fattar du hur svårt är det för 
mig nu? min framtid ligger i luft (Sasuke).  

 

Ovan nämnda citat visar att dessa flyktingar var tvungna att strunta i sina 
drömmar och ändra sina framtidsplaner, eftersom de bara har ett tillfälligt 
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uppehållstillstånd. I citaten ser man tydliga tecken på att informanterna har 
tappat kontrollen och känner sig maktlösa av att inte kunna bestämma över 
sin egen framtid. De beskriver hur väldigt svårt det är att kunna besluta 
eller planera något stort, när deras framtid är så osäker och de inte heller 
vet, om de kommer att få ett permanent uppehållstillstånd. Alla har nämnt 
att denna ovisshet känns skrämmande, de upplever att livet stannar upp; 
att de 'står och stampar på samma ställe'! 

Det känns som om jag drunknar och ingen vill hjälpa mig. 
Jag blir äldre och äldre, mina vänner i andra länder är på 
universitet eller helt enkelt följer sina drömmar men jag 
är fast här. jag kan inte gå fram (Ji Hyo). 

 

Vi tolkar det som att informanternas upplevelser av att ordet väntan är 
väldigt skrämmande, ett sådant ord ger dem bara en falsk förhoppning. 
Det hoppet gör att många anstränger sig extra mycket för att äntligen 
kunna få ett permanent uppehållstillstånd och som en följd av detta också 
den känsla av trygghet och frihet som de längtar efter. Väntetiden är full av 
oro och stress, otrygghet och svårigheter. I likhet med det som har nämnts 
under avsnittet 'tidigare forskning' blir den ovissa framtiden, all väntan och 
behovet av ett permanent uppehållstillstånd en alltför tung börda att bära 
för dem. De uppger tydliga exempel på hur tillfälliga uppehållstillstånd 
påverkar både deras nutid och framtid.  
 

Asså jag älskar lastbilar. Du kanske tror att jag inte är klar 
i huvudet. När andra killar hade känslor för tjejer jag 
hade känslor för lastbilar. Jag vill jobba med något som 
har med lastbil att göra men allt kräver en utbildning. Jag 
har inte den lyxigheten för att få välja vad det är jag vill 
jobba med. Jag måste hitta ett jobb snart, jag måste 
kämpa, jag måste glömma att jag lever för en viss tid, jag 
måste och måste tills jag får ett permanent 
uppehållstillstånd (Hyun Bin).  

 

Som alla citat ovan har visat, upplever informanterna väntetiden för det 
permanenta uppehållstillståndet som svår. De kan inte företa sig något som 
förkortar den tiden eller påverkar beslutet; det känns som om de sitter fast 
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utan möjlighet att använda tiden till något vettigt eller fritt kunna välja vad 
det är de vill göra. Vi skrev om detta tidigare, när vi diskuterade begreppet 
'främling'. De menar att man här i Sverige ställer samma krav på dem som 
på alla andra som bor här, fastän de inte har samma rättigheter. Enligt Baas 
och Yeoh (2019) förväntas de under den tiden bidra med nytta till 
samhället, men begränsas samtidigt med tidsbegränsade uppehållstillstånd 
som i sin tur kontrollerar deras vardag och framtid.  
 

Flera av informanterna hade planer på att läsa vidare, men måste skjuta 
upp dessa planer på framtiden, eftersom de måste välja mellan två 
alternativ; antingen en säker framtid med ett permanent uppehållstillstånd 
eller en otrygg framtid med stor risk för utvisning. De har också nämnt att 
de blir tvungna att anpassa sig till utbudet på arbetsmarknaden och att 
säga ja till sådana jobb som svenskarna vägrar att ta.  
 

När jag var på gymnasiet så har studievägledaren sagt till 
mig att jag inte kommer att klara av att läsa på 
universitet. Hen sa att jag kan jobba som undersköterska i 
vården då det finns gott om jobb och svenskar tycker inte 
om ett sådant yrke. Hen sa rakt fram att vi är här för att ta 
den jobben som finns, typ som en arbetskraft. Jag vill inte 
jobba som undersköterska och mitt hjärta tillhör något 
annat (Mikasa). 

 

Alla informanterna är överens om att ett permanent uppehållstånd leder 
till frihet, nämligen friheten att själv kunna välja vad de vill göra. En av 
dem har beskrivit det som 'en biljett där ägaren får ta sig fritt och smidigt 
vart man vill, som ett Green Card to USA eller som ett diplomat-pass där 
ingen får säga nej till dess ägare'.  
Doyle et al (2010) skriver att det tillfälliga uppehållstillståndet skapar 
rädsla för den ovissa framtiden och stora hinder att ta ett steg framåt för att 
kunna bidra med nytta till samhället.  I Sasukes fall så ser man tydligt, hur 
hans depression och självmordstankar beror på att han blev av med jobbet 
på grund av pandemin och därför förlorade möjligheten till att få ett 
permanent uppehållstillstånd den närmaste tiden. Om han hade fått det 
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från början, skulle han inte ha behövt gå igenom dessa svårigheter och 
tankar.  
 

Två informanter har meddelat att de har blivit utnyttjade av arbetsgivarna. 
De jobbar gratis eller betalar en del av sin lön till arbetsgivaren.  

Jag jobbar sex dagar i veckan 6:00 till 18:00 med en 
timmerast och får 22 tusen i lön efter skatt. Arbetsgivaren 
vill att jag ska betala tillbaka nio tusen kronor från lönen 
varje månad för att jag ska få behålla mitt jobb. Jag måste 
acceptera detta tills jag får ett permanent 
uppehållstillstånd (Nanami). 

Problemet är att de krav som samhället har ställt upp missbrukas på ett 
brottsligt sätt av samvetslösa arbetsgivare, som utnyttjar de människor som 
har svårt att få arbete. Detta är ytterligare en svårighet för de flyktingar 
som är beroende av att ha haft sammanhängande arbete med vissa 
uppställda villkor för att uppfylla kraven för det eftertraktade permanenta 
uppehållstillståndet. Självklart blir informanterna chockade, liksom var och 
en som råkar ut för banditer, särskilt om de har trott att de äntligen 
kommer att vara trygga och skyddade i alla avseenden i Sverige efter att ha 
upplevt kriget i sina hemländer.  

Jag har upplevt kriget i Syrien, jag och min familj har levt 
i en källare i tre månader då det var snipers, soldater och 
bomber överallt i vår stad. Jag kunde inte röra mig fritt i 
källaren, det var mörkt och jag var rädd. Rädd för mitt liv 
och rädd för den oklara framtiden som väntar mig. När 
jag flydde från Syrien så har jag tänkt att jag inte kommer 
att vara rädd längre, inte för mitt liv och inte heller för 
framtiden. Mina föräldrar har sagt att vi kommer att 
glömma ordet rädsla då vi kommer att vara i Sverige och 
allt kommer att lösa sig MEN nu känner jag att jag har 
blivit tvungen att återvända till samma äckliga källare 
och tvungen att känna mig rädd och osäker på nytt 
(Eren).  

Vår uppfattning av citaten ovan är att vissa informanter aktivt letar efter ett 
arbete även om arbetet inte passar dem, andra struntar i sina drömmar och 
några känner sig vilsna, då hjärtat vill något - fast hjärnan vill motsatsen. 
Hjärtat vill ju att de ska följa sina drömmar, medan hjärnan tvingar dem att 
inse verkligheten - samtidigt som den pekar på vad det är som de behöver 
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offra för att kunna följa sina drömmar, de drömmar som någon med ett 
permanent uppehållstillstånd väldigt lätt kan följa och det utan att behöva 
offra något.  
 

5.2.2 Psykiskt välbefinnande  
De som flyr sina länder på grund av krig, har varit med om svåra 
situationer som har haft påverkan på deras psykiska välbefinnande, 
åtminstone på något sätt. Under krig och även resan till Sverige utsätts 
flyktingar för påfrestningar, hot, tortyr och mycket annat. Detta gör att de 
behöver stöd och hjälp när de söker skydd i ett tryggt land som Sverige.  
Anledningen till att våra informanter sökte sig till just Sverige är för att de 
vill känna sig trygga och skaffa sig bättre framtid. Men med ett tillfälligt 
uppehållstillstånd får de inte genast det stöd de förväntade sig att få. Vi har 
försökt att få dem att berätta om sitt psykiska välbefinnande relaterat till 
det tillfälliga uppehållstillståndet genom att ställa frågor under intervjuns 
gång. Här kommer några citat som vi har tänkt att lyfta upp: 

Jag känner mig väldigt deprimerad, jag kom hit år 2015 
och fortfarande känns det som att jag inte gjort nåt steg 
framåt, allt pausas tills jag får ett permanent 
uppehållstillstånd (Hyunbin).  

Deprimerad, jag känner inte mig trygg det är som att vara 
riskerade att när som helst bli utvisad. Det kräver mycket 
energi av mig och jag orkar inte längre men tyvärr så är 
jag tvungen att fortsätta (Mikasa). 

Du kan inte tro dig hur svårt mitt liv var i mitt hemland, 
jag trodde att jag kommer leva i paradiset innan jag 
flyttade till Sverige. Men sen! när jag kom hit så 
upptäckte jag att det är bara naturen här som gör dig 
känna att du är i paradiset, och allt annat som stress, oro, 
depression och påfrestningar är ju som helvetet (Armen).  

Man känner sig värdelös, fattar du? man känner sig 
psykiskt dåligt, tänker mycket på framtiden. Jag vill leva 
som alla andra, jag vill känna mig trygg, jag vill resa runt. 
Jag vill inte låta dramatiskt nu men jag har tänkt många 
gånger att ta livet av mig [......]. Men jag kan säga att allt 
skulle ha gått bättre om jag hade fått ett permanent 
uppehållstillstånd (Sasuke). 
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Det Mikasa, Armen och Sasuke säger visar, att depression är ett tecken på 
ett sämre psykiskt välbefinnande som hos dem är orsakat av det tillfälliga 
uppehållstillståndet. Det kan leda till att man funderar på att ta livet av sig, 
som Sasuke berättar.  
 

Jag lämnade mitt land, min familj och släktingar för en 
oviss framtid här i Sverige, bara de som upplever det vet 
hur det känns. Trots allt jag offrat och allt trauma blir det 
ett tillfälligt uppehållstillstånd. Ett permanent är 
drömmen bara (Eren).  

Jag har alltid haft så dåligt liv och värre chans, ingen kan 
tro sig vilka hemska saker jag upplevde i mitt land, jag 
blev hotad och levde i otrygghet i flera år där och det 
påverkade mig jättemycket. Jag kunde inte sova eller äta 
första tiden jag kom till Sverige, det tog lång tid tills jag 
kunde bortse från lite av det jag upplevde. Utöver allt 
riskerade jag min själ och kom via havet och skulle dö i 
vägen bara för att skaffa mig normalt liv. Men att jag kom 
hit och inte fick ett permanent känns som skoj, det kan 
inte vara värre än så (Tangiro).  

  
Utifrån ovan nämnda citat tolkar vi att informanterna mår dåligt. Med 
andra ord leder det tillfälligt uppehållstillstånd till psykiska påfrestningar 
med försämrad psykisk hälsa som följd. Det bekräftas i tidigare forskning, 
där Johannesson och Westerling (2019) jämför det psykiska välbefinnandet 
hos de flyktingar som har permanent uppehållstillstånd i Sverige med 
andra flyktingar som bara har ett tillfälligt. Deras resultatet blev, att den 
andra gruppen (med tillfälligt uppehållstillstånd) hade större psykisk 
ohälsa och mindre psykiskt välbefinnande i jämförelse med den förra (med 
permanent uppehållstillstånd).   
  

5.3 Ambition och motivation  
Trots allt informanterna har gått igenom, ser man tydliga tecken på att de 
inte har gett upp. Även om de är tvungna att skaffa ett jobb för att få ett 
permanent uppehållstånd och kanske göra sådant de inte gillar är deras 
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hopp om att få ett bättre liv kvar. De kämpar varje dag i skolan, arbetet 
eller genom att aktivt söka jobb, för att en dag kunna leva som alla andra 
och kunna nå sina mål. Personligen tycker vi att våra tolv informanter är 
väldigt modiga och uthålliga, de gör sitt bästa och strävar för att få ett 
permanent uppehållstillstånd. De har en stark drivkraft och stor motivation 
för att skaffa sig ett bättre liv och klara sig själva. Dessa ambitioner kan 
räknas som en tillgång för dem, när de får en nystart efter att de har nått 
sitt första mål. Våra informanter har delat med sig av sina tankar om hur de 
tänker om just det:  

Jag jobbar som städare och jag vet att det är inget med fel 
med jobbet. Jag vill jobba med något annat men jag var 
tvungen att ta första lediga jobb då jag vill få ett 
permanent uppehållstillstånd. Jag längtar till dagen jag 
får det. Bara tanken på att jag får det kortet gör mig 
väldigt glad och får mig att känna att jag kan klara allt 
(Sawamura).  

Alltså jag letar jobb aktivt. Jag gör mitt bästa medan jag 
drömmar om det permanenta uppehållstillståndet. Jag 
vill få det så snabbt det går och bara bli fri. Jag ibland 
tänker att jag kommer att bli som fågeln som får flyga fritt 
efter några år i buret (Naruto).  

Jag drömmer om den dagen migrationsverket kan släppa 
alla fria, låter oss bestämma över vårt liv och vad vi vill 
jobba eller utbilda oss till egentligen, de förstår inte hur 
mycket de påverkar vårt beslut i live. Men det är inget 
annat att göra mer än att kämpa för att bli befriad och få 
ett permanent uppehållstillstånd (Nanami).  

  

Det Naruto och Nanami vill lyfta upp är att de är begränsade av det 
tillfälliga uppehållstillståndet, de vill vara fria och få möjligheten att göra 
egna val och bestämma över sitt eget liv genom att få ett permanent 
uppehållstillstånd.  
 

Jag har ett jobb och har ansökt nu om att få ett permanent 
uppehållstillstånd. Bara tanken på att jag kommer snart 
att få det gör mig väldigt glad och det känns ju som en 
dröm som var svår att nå, men nu är jag nära. Det var 
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kämpigt, jobbigt men jag är tacksam för att jag inte har 
gett upp (Nanami). 

Det känns som att de inte tror på vår förmåga att vi vill ta 
ansvar för oss själv och därför ställer de så stora krav på 
oss, vad då att kräva en fast anställning? Vad är bakom 
tanken med att sätta det kravet? Tror de att vi är lata 
människor som kommer för att leva på socialtjänsten eller 
skattepengar. Jag svär, vi vill ansvara för oss själva och 
vara självständiga och försörja oss själva. Det enda vi 
letar efter är tryggt och säkert liv (Levi).   

  
Vår tolkning av dessa citat är att informanterna finner motivation till att ta 
initiativ och försöka kämpa, trots de jobbiga känslor de går igenom. 
Motivationen visas när de nämner sin vilja att vara självständiga, ta ansvar, 
kunna försörja sig själva och att till slut få ett permanent uppehållstillstånd. 
 
Vår tolkning av tidigare nämnda citat och Antonovskys förklaring av 
KASAM i teoriavsnittet, är att informanterna lider av låg känsla av 
sammanhang (KASAM) eftersom de tidigare upplevt hemska situationer 
och deras känsla av sammanhang redan är skadad. Detta gör att de inte 
längre förmår att hantera svåra livssituationer som tidigare. Därför lider de 
av psykisk stress redan direkt vid sin inkomst till Sverige. Dessutom anser 
vi att KASAM är en lämplig utgångspunkt för orsakerna bakom den 
psykiska välbefinnande som målgruppen i denna studie lider av, de har 
inte förmågan att bemöta negativa händelser utan att ibland blir alldeles 
uppgivna och “knäckta”   
 

6. Slutdiskussion  
Syftet med uppsatsen är att undersöka hur flyktingar med tidsbegränsade 
uppehållstillstånd upplever utmaningar relaterade till utbildning och jobb, 
deras psykiska välbefinnande samt känsla av tillhörighet och främlingskap. 
Med andra ord: hur har den tillfälliga karaktären av vistelsen i Sverige 
påverkat flyktingarnas liv?  

- Hur har det tillfälliga uppehållstillståndet påverkat flyktingars liv i 
Sverige avseende utbildning och arbete?  

- Har flyktingars psykiska välbefinnande påverkats av det tillfälliga 
uppehållstillståndet- och i så fall hur?  
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- Hur upplever flyktingar med tillfälligt uppehållstillstånd känslan 
av tillhörighet och främlingskap i Sverige?  

 
  
I detta avsnitt kommer vi att besvara våra frågeställningar och därmed 
uppfylla syftet med uppsatsen.  
 

Vår kvalitativa studie riktar sig mot flyktingar som kom till Sverige under 
flyktingvågen 2015 och har ett tidsbegränsat uppehållstillstånd. Vi har 
använt oss av semistrukturerade intervjuer. Vidare har vi lyckats med att 
intervjua tolv personer, vilket har lett till att vi kunde få svar på våra 
frågeställningar. Avsnittet kommer att behålla följande:  
1/ Sammanfattning av resultat  
2/ Hur vi har kommit fram till svar på frågeställningarna 
3/ Avslutande reflektioner om vår studie samt förslag på en bredare 
forskning om just detta ämne, då det nu finns väldigt lite material och 
undersökningar att tillgå idag.  
 

Gemensamt för alla informanterna är att de strävar varje dag för att få sitt 
uppehållstillstånd utbytt mot ett permanent. De har haft ett tillfälligt så 
länge, så att det har blivit som ett “permanent tillfälligt”. De flesta 
beskriver att de är tvungna att kämpa, då de inte har andra alternativ än att 
uppfylla de krav som migrationsverket ställer på dem för att nå sitt mål. 
Men, i slutändan är det deras eget val att de vill skaffa sig ett tryggt och 
säkert liv utan risk för utvisning. Detta gör de genom att arbeta/aktivt leta 
arbete eller skaffa en utbildning. Däremot kan denna situation skapa 
påfrestningar hos dem, då de känner sig hotade, pressade och tvungna att 
vänta med alla sina planer till en oviss framtid.  
 

De flesta informanterna känner inte någon tillhörighet till Sverige alls, då 
de känner sig utsatta och 'mindre värda' på grund av sitt ursprung, 
österländskt utseende, myndigheternas oförståelse samt att de är oroliga 
för att bli utvisade till sina hemländer. Allt detta leder till att de betraktar 
sig som “främlingar”. Samtidigt har majoritetssamhällets uppfattning om  
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att de inte hör hemma i Sverige gjort, att de börjat betrakta sig själva på 
samma sätt som de menar att majoritetssamhället gör, det vill säga att de 
'tar över' den bild som de tidigare har uppfattat som andras bild av dem. 
Detta kallas internalisering.   
 

Några uppvisar omedvetet själva ett “vi och de”-tänkande, då de anser att 
Migrationsverket behandlar ukrainska flyktingar som 'första klassens 
invandrare'. De menar att dessa i så fall anses vara viktigare än 
'österländska invandrare' och därför prioriteras i handläggningen av 
ärenden. Tidigare nämndes i teoriavsnittet att filosofen Simmel (2013) 
hävdar, att vissa människor som flyttat till en annan plats som - trots att de 
är bosatta där - ändå inte uppfattas av sina grannar som att de egentligen 
hör hemma där, och att detta har att göra med vilket ursprung som 
”främlingen” uppfattas ha.  

När det gäller begränsningar så säger tio av tolv informanter att de har 
blivit begränsade på grund av det tillfälliga uppehållstillståndet. Exempel 
på det kan vara att de har tappat kontrollen över sin egen tid, vilket gör att 
de inte kan fullfölja sina egna planer (t.ex. att vidareutbilda sig eller att resa 
fritt). De behöver primärt börja arbeta för att kunna uppfylla 
Migrationsverkets krav. Därför blir de tvungna att acceptera (nästan) vilket 
jobb som helst, även om jobbet inte passar dem. Två informanter har nämnt 
att arbetsgivaren har utnyttjat deras behov av ett jobb genom att få dem 
jobba extra med lägre lön och dessutom tvingat dem att betala tillbaka en 
del av lönen för att få behålla arbetet. I likhet med tidigare forskning 
bekräftar Johannesson och Westerling (2019) dessa iakttagelser.    

 

När det gäller psykiskt välbefinnande så ser man tydliga tecken på att 
informanterna är väldigt pressade, ledsna, stressade samt rädda för den 
ovissa framtid som väntar dem samt oroliga för risken att utvisas, innan de 
hinner få ett permanent uppehållstillstånd. I likhet med Doyle et al (2010) 
ser vi, att ett tillfälligt uppehållstillstånd kan ha en negativ påverkan på 
den enskildes psykiska välbefinnande samt orsaka stress, panik och oro 
inför den oklara framtiden. Vidare skriver han, att ännu en orsak till detta 
är den 'begränsning' det innebär, att möjligheten att skaffa det jobb eller 
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den utbildning de själva önskar sig är små, och att 'allt' huvudsakligen 
beror på att de har ett tidsbegränsat uppehållstillstånd.    
 

Ytterligare en slutsats är att informanternas val av utbildning eller jobb i 
hög grad styrs av det tidsbegränsade uppehållstillståndet. Detta gör att de 
känner att de tappar kontrollen över sitt eget liv och val samt att de kan lätt 
bli utnyttjade. De flesta vill läsa vidare och få en högre utbildning, men 
verkligheten (de aktuella kraven just nu) ställer hinder i vägen. Ovissheten 
om den närmaste framtiden framkallar stress, oro och en sinnesstämning 
av brist på hopp och mening i livet. Följden av det blir ett sämre psykiskt 
välbefinnande. Men även om de möter motgångar, drömmer de alla om att 
bli självständiga och nå sitt mål, därför är de väldigt starkt inställda på att 
gå vidare.  
 
Sammanfattningsvis: 
Mot bakgrund av informanternas beskrivning av nuläget och deras 
övertygelse, att ett permanent uppehållstillstånd skulle öppna vägen 
framåt för dem på alla områden vi här har berört; trygghet, mer 
självständighet och valfrihet, större kontroll över sin egen nutid och 
framtid, menar många att det är nyckeln till ett ökat psykiskt 
välbefinnande. 
 
Utifrån teoriavsnitt och vår uppfattning av resultat så tolkar vi att personnr 
med ett tillfälligt uppehållstillstånd har låg KASAM. Detta är eftersom 
dessa personer har låg känsla av begriplighet i sitt liv, kan inte hantera 
stressiga livssituationer som de gjorde förut och lider av sämre psykiskt 
välbefinnande på grund av det tillfälliga uppehållstillståndet.  
Samtidigt har de låg känsla av hanterbarhet då de redan har varit med 
jobbiga livssituationer, vilket ledde till att de inte har förmåga att bemöta 
negativa händelser. Dessutom har de låg känsla av meningsfullhet då det 
visar sig att de flesta upplever utmaningar och inte har kraften att möta 
dem.  
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6.1 Avslutade reflektioner 
Kunskapsluckan som vi har tänkt att fylla med studien är informanternas 
beskrivning av livet med ett tidsbegränsat uppehållstillstånd och vilka 
utmaningar de möter relaterat till hur jobb och utbildning och deras 
psykiska välbefinnande har påverkats samt deras känsla av tillhörighet och 
främlingskap. Detta har vi nått genom de semistrukturerade intervjuer som 
vi har genomfört med målgruppen. Våra frågeställningar har besvarats 
med hjälp av de intervjufrågor som formulerats i enlighet med studiens 
teori, syfte och tidigare forskning.    
 

Utifrån de analyserade intervjusvaren blev det tydligt att informanterna 
gav samstämmiga svar på frågorna. Detta kan bero på att valet av 
intervjupersoner var homogen. Om vi hade haft mer tid kunde vi ha 
intervjuat fler. Vi har använt snöbollsurval, vilket innebär att vi annars 
skulle kunnat få med ytterligare tre informanter. Nu har vi fått nöja oss 
med tolv intervjuer.  Intervjupersoner är både män och kvinnor, de flesta är 
män. Deltagarnas ålder är mellan 21 och 26 år. Samtliga kom till Sverige 
under flyktingvågen 2015. Vårt resultat skulle kanske ha blivit annorlunda 
om vi hade fokuserat på andra årtal eller åldersgrupper. För djupare 
forskning inom samma ämne bör urvalsgruppen vara lite mer heterogen än 
homogen, där ålder och kön på deltagarna samt antal intervjuer och 
vistelse år i Sverige varierar. Detta kan ge en förklaring till varför vi har fått 
ett så homogent resultat. Å andra sidan kan det homogena resultatet också 
vara ett tecken på att gruppens erfarenheter är generella, dvs att de allra 
flesta med tillfälliga uppehållstillstånd möter ungefär samma utmaningar 
som de som har framkommit här. Ett annat förslag är att följa 
intervjupersoner under en lång tid och ha regelbundna möten med dem 
under tiden så att man kan följa deras utveckling under perioden fram till 
att de får sitt permanenta uppehållstillstånd. Detta kan leda till att man 
tydligare kan undersöka vilka begränsningar de möter under den tiden, 
deras psykiska välbefinnande, deras upplevelse av tillhörighet respektive 
främlingskap och i vad mån man kan veta att det är just det tillfälliga 
uppehållstillståndet som ger upphov till eller påverkar detta. 
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7. Bilagor:  

7.1 Bilaga 1, Intervjuguide  
Vi inleder med att förklara de etiska kraven och berättar syfte med studien, 
och förklara att vi avgränsat oss till personer med tillfälligt 
uppehållstillstånd.  
  
Bakgrund:   

1. Hur gammal är du?   
2. Hur länge har du varit i Sverige?   
3. Känner du dig hemma i Sverige?   
4. Kan du berätta hur ditt liv sett ut sedan du kom till Sverige? 

Kopplat till studier, arbete, vistelsetid i Sverige och tillfälligt 
uppehållstillstånd.   

5. Vad hade du för framtidsplaner när du kom till Sverige?   
 

Tillfälligt uppehållstillstånd:   
1. Om du i dagsläget har arbete (eller haft) /alternativt studerar (eller 

studerat), eller annan sysselsättning, har det tillfälliga 
uppehållstillståndet påverkat dina val till studier/arbete?   

2. Kan du berätta vad det tillfälliga uppehållstillståndet inneburit för 
utmaningar för dig?  

3. Tycker du att ditt liv har förändrats över tiden du var i Sverige och 
haft tillfälligt uppehållstillstånd?  

4. Har det tillfälliga uppehållstillstånd påverkat något beslut du har 
tagit och din framtid har negativt eller positivt påverkats på grund 
av det? (Alternativ utbildning, jobb)  

5. Vad har du prioriterat för att omvandla ditt tillfälliga 
uppehållstillstånd till permanent uppehållstillstånd.   

6. Kan du berätta lite om vad du gör idag?   
7. Har du fått stöd för att omvandla det tillfälliga till permanenta? I så 

fall vilka?   
  
Främling:   

1. Hur ska man vara för att passa in i Sverige?   
2. Hur upplever du din delaktighet i samhället?  
3. Hur motiveras du till deltagande i samhället med ett tillfälligt u 
4. Upplever du att din motivation till delaktighet hade förändrats med 

ett permanent uppehållstillstånd, i såna fall på vilket sätt?  
5. Har du känt dig inte lika värdig som andra som bor i Sverige 

(främling) på grund av det tillfälliga uppehållstillståndet? Ifall ja, 
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har det påverkat din psykiska hälsa och känslan av tillhörighet till 
Sverige?   

6. Har din psykiska välbefinnandet påverkats på grund av det 
tillfälliga uppehållstillståndet?   

  
Avslutning:   

1. Hur ser du på din framtid och vart ser du dig om tio år?   
2. Har du något särskilt att berätta om vårt undersökningsämne som 

vi inte frågat om och du vill lyfta upp?  
 

7.2 Bilaga 2. Informationsbrev  

Vi heter Noor Alasaad och Ayat därbas och är socionomstudenter som 
skriver vår kandidatuppsatsen vid Mittuniversitetet. Uppsatsen handlar 
om det tillfälliga uppehållstillståndet. Vårt syfte är att undersöka hur 
flyktingar mellan 21–26 år under flyktingvågen 2015 har baserat gränsen 
till Sverige upplever begränsningar relaterat till jobb- och utbildning 
kopplat till det tillfälliga uppehållstillstånd samt psykisk mående och 
känslan av utanförskap. Intervjun beräknas ta ca 45 minuter. För att kunna 
lyssna och slippa skriva anteckningar medan vi intervjuer er så vill vi gärna 
spela in samtalet - om det är okej med er förstås.  

Vi är skyldiga att informera om de etiska principerna som vi utgår ifrån. 
Dessa principer är: Informationskravet, samtyckeskravet, 
konfidentialitetskravet och nyttjandekravet!  
Vi informerar er om dessa principer för att ni ska vara väl införstådda om 
vad eran medverkan ska betyda samt vad ni tackar ja till. Har ni frågor eller 
tycker ni att något är oklart så får ni mer än gärna fråga oss. Ni kan också 
avbryta er medverkan när ni vill utan att behöva förklara varför och absolut 
utan några konsekvenser alls, vi tar också bort alla inspelningar om ni 
önskar.  
  
Vi kommer inte att använda era riktiga namn, vart ni arbetar, vart ni bor eller 
information som leder till att er identitet upptäcks av andra.  
 

Att ni väljer att dela med er era reflektioner och upplevelser är väldigt 
uppskattat samt avgörande för att vi ska kunna nå målet med vår uppsats, 
Ert deltagande kommer att, medverka till att öka kunskap om det tillfälliga 
uppehållstillstånd och vilka konsekvenser dess orsaker. Därför är vi väldigt 
tacksamma om ni kan medverka.    
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vill du delta eller har du frågor så får du skriva ett mejl till: 

Noor Alasaad  
Noal1902@student.miun.se 
  
Ayat Därbas  
Ayda1900@student.miun.se 
 

Handledaren: 
Marcus Lauri  
marcus.lauri@miun.se 
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